(234) Variae olim purgationes in usu fuerunt in testimonium innocentia, vel ad diluendum objecta crimina, veluti per sacram Eucharistiam, ignem, lerrum candens, aquam frigidam, aquam ferventem, monomachiam, etc. Sed omnes canonibus, conciliis, et Pontificum decretis prohibita ac damnatae. Non

possent, quippe deprehensi, aqua eos non recipiente; arrepto, ut dicitur, freno dentibus, tam misere quam libere impietatem non confessi, sed professi sunt, palam pietatem astruentes, et pro ea mortem subire parati. Nec minus parati inferre qui astabant. Itaque irruens in eos populus, novos hæreticis sue ipsorum perfidiae martyres dedit. Approbamus zelum, sed factum non suademu; quia fides suadenda est, non imponenda. Quanquam melius procul dubio gladio coercentur, illius videlicet qui non sine causa gladium portat, quam in suum errorem multos trahere permittantur (235). Dei enim minister ille est, vindex in iram ei qui male agit (*Rom. XIII, 4.*)

13. Mirantur aliqui, quod non modo patienter, sed et laeti, ut videbatur, ducerentur ad mortem; sed qui minus adverlunt, quanta sit potestas diaboli, non modo in corpora hominum, sed etiam in corda, quæ semel permissus possederit. Nonne plus est sibi metu hominem injicere manus quam id libenter ab alio sustinere? Hoc autem in multis potuisse diabolum frequenter experti sumus, qui se ipsos aut submerserunt, aut suspenderunt. Denique Judas suspendit se ipsum (*Matth. XXVII, 5.*), diabolo sine dubio immittente. Ego tamen maius existimo, magisque admiror, quod potuit immissoe in cor ejus ut traderet Dominum (*Joan. XIII, 2.*), qnam ut semet ipsum suspenderet. Nihil ergo simile habent constantia martyrum, et pertinacia horum; quia mortis contemptum in illis pietas, in istis cordis duritia operatur (236). Et ideo Propheta martyris forsitan voce dicebat: *Coagulatum est sicut lac eorū, ego vero legem tuam meditatus sum (Psal. CXIII, 70)*: pro eo videlicet quod etsi poena eadem videretur, longe diversa esset intentio; illo utique durante cor contra Dominum, isto in lege Domini meditante.

14. Quæ cum ita sint, non est opus, ut dixi, frustra multa adversus homines stultissimos atque obstinatissimos dicere: sufficit innotuisse illos ut vitentur. Quamobrem ut deprehendantur, cogendi sunt vel abjecere feminas, vel exire de Ecclesia, utpote scandalizantes Ecclesiam in convictu et contubernio feminarum. Dolendum valde, quod non solum laici principes, sed et quidam, ut dicitur, de clero, neconon de ordine episcoporum. Qui magis eos defuerunt tamen, qui hanc, eujus hic Bernardus meminit, nempe purgationem aquæ, probandam contendenter: imo qui iu hanc sententiam Bernardi quoque auctoritate niterentur, id iu loco præsenti. Verum male illos interpretari verba Bernardi, ostendit Delrio, lib. IV, Disq. Vag. cap. 4, q. 5, sect. 2. Nimirus non probat Bernardus, quasi ritu legitimeque factum sit, sed quod vulgo gestum est, narrat; quando adhuc in causa hæresis vigebat hic modus examinis seu probationis, dissimulantibus magistratibus, nec ad canonum observantiam satis propensis. — Huc usque Horstius. Mabilionius hæc addit. — Judicium aquæ adeo non imprecht veteres, ut illud singulari epistola probaverit Hildegardus Remorum antistes ad Hildegarium Meldeensem. Probationis hujus formam habes in tomo I Analectorum nostrorum, ubi a Eugenio II instituta dicitur.

(235) Nullo modo sibi contrarius est Bernardus in

A persecuti debuerant, propter quaestum sustineant, accipientes ab eis munera (237). Et quomodo, inquit, damnabimus nec convictos, nec confessos? Frivola satis, non ratio, sed occasio. Hoc solo, etiamsi aliud non esset, facile deprehendis, si, ut dixi, viros et feminas, qui se continentes dicunt, ab invicem separares: et feminas quidem cum aliis suis et sexus et voti degere cogas; viro aequo cum ejusdem propositi viris. Per hoc enim consultum erit utrorumque voto simul et famæ, cum continentiae suæ et testes habuerint et custodes. Quod si non sustinent, justissime eliminabuntur de Ecclesia, quam scandalizant, non solum notabili, sed etiam illicita cohabitatione. Ergo ista sufficient pro deprehendendis harum vulpium dolis, ad dandam scientiam et cautelam dilectæ et gloriosæ sponsæ Domini nostri Jesu Christi, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

1500 SERMO LXVII.

De miribili affectu dilectionis sponsæ, quem eructat propter amorem Christi sponsi.

1. *Dilectus meus mihi, et ego illi (Cant. II, 16).* Haec tenus verba sponsi. Adsit ipse, ut digne ad gloriam ipsius et nostram ipsorum salutem, sponsæ ejus possimus investigare sermones. Neque enim tales sunt, qui a nobis considerari et discuti, prout dignum fuerit, valeant, nisi ipse fuerit dux verbi. Sunt enim quæ suaves ad gratiam, tam secundi ad sensus, tam etiam profundi ad mysteria. Cui similabo eos? Uni interim alicui epularum, quæ triplici quadam emineat gratia; deliciosa ad saporem, solida ad nutrimentum, efficax ad medicinam. Sic, inquam, sic singulus quisque sponsæ sermo, et ex eo quod suavitate sonat, affectum mulcat; et de sensu überate mentem impinguat et nutrit; et de altitudine mysteriorum, dum intellectum quo plus exercet, plus terret, miro modo tumorem sanat inlauit scientiae. Etenim si unus quispiam ex his forte, qui sibi sciolii videntur, curiosius sese dederit scrutinio horum, eum viderit ingenii sui succumbere vires, et redigi in captivitatem omnem intellectum persenserit, nonne humiliatus ad illam vocem compelletur, ut dicat: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam? (Psal. CXXXVIII, 6.)*

D superiori sermone 64, num. 8, ubi ait bæreticos capiendos esse, « non armis, sed argumentis; » id est, si se contineant, nec alios subvertere moliantur. Alias « melius procul dubio gladio coercentur, quam in suum errorem multos trahere permittantur, » ut hoc loco.

(236) Similis est Augustini sententia in lib. I Operis imperfecti contra Julianum, et lib. de Patientia, cap. 17, et ex eo concilii Arausicanæ secundi can. 17: « Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas facit. »